
Affisso all Albo di Ateneo
in data 24 102018 R.A.A. a.461

F.to Il Responsabile del Procedimento
Geom. Franco Conte

UN!VERSITA’ DEGLI STUDI DEL MOLISE
Area dei Servizi Tecnici

Settore Gestione Utenze ed Attività Edilizie

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO
Per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata, previa gara informale,

per affidamento del:

“SERVIZIO TRIENNALE DI GESTIONE, CONDUZIONE E MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI

DEPURAZIONE SITUATO PRESSO LA STRUTTURA DENOMINATA “COLLEGIO MEDICO” IN

C.DA TAPPINO — CAMPOBASSO. CIG : Z0B25681 EO

SI RENDE NOTO

Che in conformità della DD. n. 29_ del 23.10.2018 l’Università degli Studi del Mouse, in qualità di

Stazione Appaltante, intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto

per il servizio di “gestione, conduzione e manutenzione dell’impianto di depurazione a servizio della

sede universitaria denominata Collegio Medico in località Tappino (CB), alfine di individuare, nel

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e

trasparenza, le Ditte da invitate alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’arL36, comma 2,

lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017.

La procedura in argomento non ha valore precontrattuale.

L’Università si riserva di sospendere, modificare o annullate la proceduta relativa al presente awiso

esplorativo e di non dat seguito all’indizione della successiva gara informale per l’affidamento del

servizio.
Saranno invitate a produrre offerta per l’espletamento del servizio tutte quelle che avranno

presentato regolate istanza;

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Stazione Appaltante Università degli Studi del Molise, con sede in Campobasso via De Sanctis,

snc — Telefono 0874/4041, PEC: amministrazione@cert.unimoLit, profilo del committente:

www.unimol.it; Servizio Competente: Settore Gestione Utenze ed Attività Edilizie.

i



RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi deII’art.31 del D.lgs.50/2016 il Responsabile Unico del procedimento è il Geom. Franco
Conte.

IMPORTO DELL’APPALTO
L’importo a base di gara, IVA esclusa, è pari € 12.000,00 (euro dodicimila/00) più oneri relativi
all’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 450,00 (euro
q uattrocentocinquanta/00), per un totale di € 12.450,00 (euro dodicimilaquattrocentocinq uant&00)
IVA esclusa.
DURATA DELL’APPALTO

Il tempo previsto per l’espletamento del servizio resta stabilito in 36 mesi a far data dal verbale di
consegna del depuratore, come previsto dal Capitolato Speciale di Appalto;
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’appalto sarà aggiudicato con successiva procedura negoziata utilizzando il criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 del D.lgs n.50/201 6.
REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art.45 del D.Lgs. 50/201 6.
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine
generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/201 6.
Requisiti di ordine professionale (art.83, comma 1, Iett. a) del D.Igs. n.50/2016 s.m.i):
- Iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura per l’attività oggetto del presente appalto;
Requisiti di capacità economica, tecnico organizzativa (art.83, comma 1, lett. b) e c) D.Lgs.
50/2016 s.m.i.):
- aver svolto, negli ultimi tre esercizi, servizi di natura analoga a quello oggetto del presente appalto

(gestione impianto di depurazione) per un ammontare annuo non inferiore a quello posto a base di
gara;

- possesso di risorse umane (personale con qualifica adeguata e con esperienze necessarie per
eseguire l’appalto con un adeguato standard di qualità);

- possesso di adeguata attrezzatura tecnica necessaria all’espletamento del servizio anche in
relazione al rispetto della normativa di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008 s.m.i.).

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione del Modello di dichiarazione
allegato al presente Avviso Pubblico di Indagine di Mercato
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURE
I soggetti interessati a partecipare alla gara in oggetto, in possesso dei requisiti minimi obbligatori,
devono far pervenire ta propria candidatura all’Ufficio Protocollo (Rif. Area Servizi Tecnici)
dell’Università degli Studi del Molise in via F. De Sanctis — Campobasso, entro le ore 7 2:00 del
giorno 9 novembre 2018 inviando all’indirizzo PEC amministrazione@cert.unimol.it
La domanda dovrà riportare la seguente dicitura:
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE, PREVU GARA INFORMALE, ALLA SELEZIONE

PER L ‘AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, CONDUZIONE E MANUTENZIONE

DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITUATO PRESSO LA STRUTTURA DENOMINATA COLLEGIO

MEDICO IN C.DA TAPPINO - CAMPOBASSO”.

Le manifestazioni di interesse potranno essere redatte utilizzando preferibilmente l’allegato A
(modello di dichiarazione) del presente Awiso, sottoscritte dal legale rappresentante della Ditta

2



interessata e dovrà essere allegata copia del documento dì riconoscimento in corso di validità pena

l’inammissibilità dell’istanza.

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le

manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza.
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE

La Stazione appaltante valuterà le domande pervenute in base ai requisiti posseduti ed inviterà alla

gara le imprese che hanno presentato, entro i termini, apposita manifestazione di interesse e che

siano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla gara come sopra specificati.

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di

procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l’unico concorrente partecipante, ai

sensi dell’art.69 del DPR n.827 del 1924 de dell’art.36, comma 2, leff. a) del D.Lgs 50/2016 e

ss.mm.ii.

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico.

Non saranno prese in considerazione le istanze comunque presentate prima della data di

pubblicazione del presente awiso.

L’amministrazione procederà alla richiesta di offerta tecnica ed economica mediante lettera di invito,

anche in presenza di un solo soggetto ritenuto idoneo, riservandosi tuttavia di non procedere

all’aggiudicazione qualora l’offerta risulti non conveniente o non idonea in relazione all’oggetto del

contatto a sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

ONERI A CARICO DELL’APPALTATORE

Gli oneri a carico dell’Appaltatore sono tutto quanto dettagliato nel CSA ed in particolare:

a) Assunzione di responsabilità per la direzione del processo depurativo e delle manutenzioni

ordinarie e straordinarie;

b) Impiego di personale specializzato nella conduzione e manutenzione degli impianti di

depurazione compresi oneri diretti (stipendi, contributi, indennità ...) ed indiretti (vestiario,

attrezzature, D.P.I., visite mediche, analisi mediche ...);
c) Esecuzione delle operazioni di manutenzione ordinaria e programmata;

d) Acquisto dei reagenti chimici necessari a garantire il processo depurativo dell’impianto;

e) Materiale di consumo in genere;

f) Analisi chimico-fisiche di controllo sulle acque depurate;

g) Coperture assicurative di legge;

h) Contenitori autorizzati a norma di legge per la raccolta dei fanghi di depurazione;

i) Trasporto con propri automezzi dei fanghi prodotti dall’impianto di depurazione fino all’impianto

di trattamento autorizzato a norma di legge;

j) Smaltimento dei fanghi presso centro di raccolta autorizzato a norma di legge;

ONERI ESCLUSt DALL’APPALTO

Restano esclusi e sono quindi da considerarsi a carico dell’ente Appaltante i seguenti oneri:

1. Acqua potabile;

2. Energia elettrica per il funzionamento dell’impianto;

La ditta affidataria ha la piena responsabilità civile e penale sia nei confronti degli addetti che dei

terzi che dovessero per ordine della stessa recarsi sull’impianto.

La ditta affidataria pertanto dovrà controllare che il complesso impiantistico sia in regola e mantenuto

tale per tutto il periodo di gestione triennale nel rispetto delle leggi vigenti.
3



La ditta affidataria è obbligata a stipulare con una Compagnia di Assicurazioni una polizza contro i
rischi R.C.T. e R.C.O. per tutta la durata contrattuale.
L’impresa tramite il proprio Direttore Tecnico è responsabile sia civilmente che penalmente nei
confronti dell’Autorità Giudiziaria circa eventuali violazioni delle norme di legge che regolano la
materia (tutela ambiente, inquinamento etc.).
E’ vietato all’Appaltatore di cedere o subappaltare direttamente o indirettamente l’esecuzione dei
servizi oggetto del presente appalto.
CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO:
Il servizio prevede le seguenti attività: servizio triennale di gestione, conduzione e manutenzione
dell’impianto di depurazione in dotazione all’Università degli Studi del Molise sito in c/da Tappino —

Campobasso da espletarsi secondo quanto riportato nel Capitolato Speciale di Appalto.
CARATTERISTICHE DELL’IMPIANTO

- Volume portato: c.a Mc 2700/anno — 225/mese;
- Numero Abitanti equivalenti: 80 unità;

ULTERIORI INFORMAZIONI
Il presente awiso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e
non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure.
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva
competenza, il procedimento awiato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna
pretesa.
TRATTAMENTO DATI PERSONALI
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, i dati raccolti saranno trattati al solo fine di procedere
all’espletamento della gara nell’osservanza delle norme in materia di appalti pubblici e saranno
trattati con procedure informatiche e manuali. Il mancato conferimento comporterà l’esclusione dalla
procedura di gara. Le informazioni raccolte potranno essere comunicate e/o diffuse solo in
esecuzione di precise disposizioni normative e comunque solo in ambito europeo. I concorrenti
potranno esercitate i diritti loro concessi dagli artt. 15, 16, 17,18, 20 e 21 deI Regolamento UE.
Titolare del trattamento dati è l’Università degli Studi del Molise nella persona del Rettore, domiciliato
per la carica in via De Sanctis in Campobasso, - Responsabile del trattamento è il Responsabile del
Procedimento, Responsabile della Protezione dei dati è il dott. Vincenzo Lucchese, Direttore della
Divisione Programmazione e Sviluppo e della Divisione Risorse e Servizi.
Ai sensi di quanto previsto dagli artt. 2 e 4 della legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modifiche
si comunica quanto segue:

• Il procedimento amministrativo avrà la durata di 180 giorni;
• L’Unità organizzativa responsabile del procedimento è l’Area Servizi Tecnici;
• Responsabile del Procedimento è il Geom. Franco Conte, 0874 404423 malI

conte @ unimol.it
PUBBLICAZIONE AVVISO
Il presente awiso, è pubblicato, per quindici giorni:

- sul profilo del commillente della Stazione Appaltante www.unimol.it nella sezione “BANDI DI
GARA”;

- sull’Albo di Ateneo on line;
- sul Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

4



Allegati:

- Fac — simile domanda di manifestazione di interesse (Allegato A);
- Capitolato Speciale di Appalto.

Campobasso, lì 24/10/2018

Il

Direttore Divisione Pra alone e Sviluppo

5




